Postremò accedebat ſcripturæ pro parte Abbatibus exhibitæ, vnde inter cætera apparebat, quòd de anno 1514. Abbas ſcripſerat Episcopos Eugubino ſuper permutatione Eccleſiæ Sanctorum Abundij, & Blaſij.

Rurſus extabant litteræ Cardinalis Vercellarum de anno 1577. quibus dicebat, ſe ordinatum Episcopos Eugubino, vt fieret concurſus ſuper beneficio curato Sancti Blaſij della Serra di Sant Abundio, quòd tunc vacauerat, & ſuper eodem beneficio producebantur aliæ litteræ Episcopos Eugubini, directæ ad eundem Cardinalem, quibus dicebat, ſe prædictum beneficium Sancti Blaſij inueniſſe ſimplex.

Nec reſtagabatur, quòd priuilegia Apoſtolica exhibitæ non videntur authentica, & in forma probante, cum eſſent extracta ab alio ſumpto, tum quia notum erat, Abbatiam in genere habere ſimilia priuilegia. Calderinus diſto conſil. 13. tum quia ad effectum manutentionis non eſt neceſſaria tam exacta probatio, cum ſufficiat colorata. Couarruias in pract. queſt. 17. n. 6. verſ. ſecundò oportet. Natta conſil. 411. incip. Præſupponendum eſt. n. 9. & hinc etiam dicebatur, ſufficere adductam probationem ſuper eo, quòd Eccleſiæ, de quibus agebatur, eſſent membra Abbatiz.

Similiter cum contra teſtes opponeretur, quòd deponeret de ſimplici auditu: reſpondebatur, tertium, quartum, & octauum teſtes deponere, hoc ſe audiuiſſe ab ipſomet Episcopos; quintus verò, & nonus, & decimus, & duodecimus, teſtificabantur de publica voce, & fama.

Et ex his poſſimum viſum fuit, Domino Episcopos Eugubino non fuiſſe dandum mandatum de manutenendo.

Cæterum, quia fortaiſſis ob iſtam reſolutionem, animabus Chriſti fidelium, propter non reſidentiam Abbatis non mediocriter inferebatur nocuum, poſtquam poſſeſſionem, & exercitiis iuriſdictionis Sanctiſſimus ad ſe auocauerat, & Episcopos Callien vicinijs, tanquam Delegato Apoſtolicò commiſerat, aliqui ex Dominis prudenter ſentiebant, vt omiſſo iſto articulo manutentionis videretur de bono iure, in negotio principali.

Catanien. quartæ Portionis.

Die Veneris 7. Februarij, & die Lunæ 22. Martij, & die Veneris 7. Junij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Expensæ primi iudicij non ſunt ſoluende in ſecundo, ſi nouum ſit inchoatum; ſecus autem ſi inferniat ei, 7.
3 Acta primi iudicij poſſunt deſeruire in ſecundo, etiam ſi ex integro cauſa veniret cognoscenda.

DECISIO M. DXV.

Die 29. Ianuarij Rota cenſuit in hac cauſa, fuiſſe locum arbitrio, ad effectum, vt procederetur

Perſona executionis.

Die Mercurij 9. Junij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Actio ex duplici capite intentari poteſt.
3 Obligatio ſi abſorbet totam rem, eſſat remediū, quanti minoris fuit empta res, & 5.
4 Euiſtioni locus datur, ſi poſſeſſio rei emiſſa auferatur poſſidenti, & d. n. m. 5.
6 Incumbere rei melius eſt, quam actiō.
7 Veniens ad cauſam facit ſuos actus aduerſarij.
8 Sententia etiam nulla iudicis à quo, confirmari poteſt per iudicem ad quem.

DECISIO M. DXVI.

AD dubium vtraque parte informante propoſitum, an ſententia Rotaliſ eſſet confirmanda, vel inſirmanda, Rota ad fauorem D. Lutij Baldelli confirmandam reſpondit, quia de eius validitate conſtabat, ex quo in iudicio comparuerant legitimi Procuratores, & ſeruati fuerant termini ſubſtantiales, & cæteræ ſolemnitates adhibitz, quæ ad validam ſententiam ferendam requiruntur.

Iuſtitia verò oſtendebatur ex deciſionibus, in hac cauſa factis, coram R. P. D. Cavalerio.

Et non obſtabant, quæ ex aduerſo opponerentur ab informantibus pro D. Heſtore Gratiano; nam dum dicebatur, quòd Baldellus nullum patiebatur intereſſe, ex quo prædium non fuerat ſibi euictum, quæ ſententia fuiſſet in eo turbatus, & quòd immiſſio data Hieronymæ, tanquam ex primo decreto, nec dominium, nec poſſeſſionem ſibi ademerat, placuit reſponſio, Baldellum non egiſſe ſimpliciter actione de euictione, ſed ex primæua actione, ſcilicet ad tradendam rem liberam, & quòd fieri potuit, perinde ac ſi tradita non fuiſſet. Iſon in l. Iulianus. §. qui fundum, num. 9. ff. de verb. obligat. Ofalchus deſciſ. 24. incip. Propoſitum in Senatu fuit, num. 4. quòd maxime procedit, ſi tradens aſſeruerit, rem eſſe liberam. Surdus deſciſ. 165. incip. Vxor Camilli Matia, num. 6. quæ tanto magis locum adde ſe habent, quando (vt in cauſa propoſito) obligatio abſorbet totam rem; tunc enim ceſſat remedium, & quanti minoris fuiſſet quis empturus; accedebat etiam, quòd locus videbatur factus euictioni, cum iam poſſeſſio fuiſſet à Baldello auocata, quòd ſufficit ad effectum, vt prædictæ actioni ſit locus. Surdus, poſt alios, deſciſ. 22. incip. Deduxit in poſtitionibus, num. 7.

Nec placuit, quòd replicabatur, Hieronymam fuiſſe ſolum immiſſam ex primo decreto, ita vt Baldellus non fuerit poſſeſſione priuatus, quia cum præceſſiſſet cauſa habilis ad tranſferendum dominium, in dubio illud videbatur tranſlatum. Bartol. in l. ſi conſtante, num. 93. ff. ſol. matrim. maxime cum immiſſio Hieronymæ fuerit facta de mandato Papæ vigore literarum ſacræ Conſultæ, & parte audita. Baldus in l. ubi ad huc, in fine. C. de iure dotium, & eo etiam concurrente, quòd creditum Hieronymæ non ſolum æquabat, ſed ſuperabat valorem prædij, in cuius poſſeſſionem fuerat immiſſa.

Ad illud quòd ſecundo loco opponeretur, quòd

cederetur ad vltiora, reſeruata cognitione expenſarum 43. in fine litis, ſed quia pars valde conquirebatur ex eo, quòd in commiſſionibus obtentis non aderat clauſula, de arbitrio, ideo cauſa iterum propoſita, vtraque parte informante, Rota cenſuit, expenſas primæ ſententiæ non deberi, niſi quatenus illius acta deſeruiſſent in ſecundo iudicio.

Ratio primæ partis deciſionis fuit, quia cum Auditor tuliſſet primam ſententiam, (de cuius expenſis agebatur) & Sanctiſſimus eidem eandem cauſam ex integro commiſiſſet, viſus fuit, primam ſententiam circunſcribere, & iubere, vt nouam inſtantiam inchoaret, ſic enim ſimile reſcriptum intellexit Rota in vna Segonien. penſionis die 24. Aprilis 1606. coram bon. mem. Alexandro Iuſto, & conſequenter, vigore illius iudicij, & ſententiæ circunſcriptæ non poterant de iure peti expenſæ.

Ratio ſecundæ partis deciſionis fuit, quia ſi acta illius primæ ſententiæ deſeruiſſent in ſecundo iudicio, quòd fieri poteſt, etiam ſi ex integro cauſa veniret cognoscenda, ſeu inchoanda. Angelus in l. ſi diuerſa, num. 2. C. de tranſact. iure potuit in eo expenſarum haberi ratio.

An autem acta primæ inſtantiæ in hoc cauſa deſeruiſſent in ſecundo iudicio, ex reſolutione proceſſus inſpiciendum erat.

Adhibita ergo diligentia, & maturè actis diſcuſſis repertum fuit, proceſſum, ſeu regeſtum prioris inſtantiæ fuiſſe tranſportatum ex actis Notarij prioris inſtantiæ, ad Notarium ſecundi iudicij coram eodem iudice; & licet tranſportatio non reperiretur notata in regeſto, idem tamen Notarius faciebat fidem, quòd in libro tranſportatorum reperiebatur prædicta tranſportatio notata.

Rurſus Procurator Laurentij poſt tranſportationem in ſecundo iudicio, bis habuerat prædictum regeſtum, ex actis ſecundi iudicij, ad effectum videndi, & cum eſſet citatus ad illud reportandum, proteſtatuſ fuit in actis, ſe penes ſe habere & proceſſum remiſſoriam, & regeſtum prioris inſtantiæ, & illis omnino indigere ad effectum informandi Rotam ſuper expeditione cauſæ, ex aduerſo petita, & ideo nihil fieri; ſed ſibi concedi terminum competentem.

Præterea in illo regeſto, & non alibi, erant notata mandata procuratoria vtriuſque partis, cum quibus vtrinque fuerant legitimatæ perſonæ.

Inſuper in eodem regeſto, & non alibi, erant inſertæ litteræ Apoſtolicæ.

Item poſt tranſportationem prædictam fuerat facta repetitio omnium, & quorumcumque iurium, & actorum generaliter pro vtraque parte. Demum ſententia lata in hoc ſecundo iudicio expreſſe confirmauit primam ſententiam, ex quibus vtraque parte informante, & ſuis memorialibus in facto concordatis, de morte datis, Domini cenſuerunt, b acta primæ inſtantiæ inferuiſſe in ſecundo iudicio, & conſequenter expenſas, de quibus agebatur, fuiſſe reſciendæ.

Die 7. Junij ad multam inſtantiam, ſeu importunitatem Laurentij, cauſa iterum propoſita, Rota in deciſis manſit; ordinauit tamen, vt aliqua quantitas, bene viſa, minueretur de ſcut. 43.

b de hoc art. vide Duran. dec. 223. Rotam diuerſ. p. 3. lib. 2. dec. 217.

I.

2.

c de hoc art. vide Duran. dec. 112. n. 7. & ſeq. & de euictione Baldellum non egiſſe ſimpliciter actione de euictione, ſed ex primæua actione, ſcilicet ad tradendam rem liberam, & quòd fieri potuit, perinde ac ſi tradita non fuiſſet. Iſon in l. Iulianus. §. qui fundum, num. 9. ff. de verb. obligat. Ofalchus deſciſ. 24. incip. Propoſitum in Senatu fuit, num. 4. quòd maxime procedit, ſi tradens aſſeruerit, rem eſſe liberam. Surdus deſciſ. 165. incip. Vxor Camilli Matia, num. 6. quæ tanto magis locum adde ſe habent, quando (vt in cauſa propoſito) obligatio abſorbet totam rem; tunc enim ceſſat remedium, & quanti minoris fuiſſet quis empturus; accedebat etiam, quòd locus videbatur factus euictioni, cum iam poſſeſſio fuiſſet à Baldello auocata, quòd ſufficit ad effectum, vt prædictæ actioni ſit locus. Surdus, poſt alios, deſciſ. 22. incip. Deduxit in poſtitionibus, num. 7.

e adde Se-raph. dec. 785. n. 10.

f adde Lud. dec. 88. n. 5. & ſeq. & latè annot. n. 11. Rot. recent. p. 1. dec. 77. n. 4. Duran. dec. 112. n. 7.

5.

6.

5. adde Viuanum in praxi iuriſdictionis. lib. 11. c. 4. n. 114. in vltim. im. preſ. verſ. modi cõtra dicendi in fine, vbi allegat dictam dec. Leod. benef. b ſuprà dec. 1349.

d adde Se-raphin. dec. 475. n. 1. Rot. in nouiſ. Far. dec. 165.

3. 4.

5.

a adde Se-raph. dec. 38. n. 2.

4.

6.

7.

quod non fuerat bene liquidatum interesse scuris 4^m. propter fructus reseruatos doranti, & eius filio, eorum vita durante, fuit responsum, Baldellum non petere sibi consignari dicta scuta 4^m. vel fructus exigendos ex prædio, sed petere dicta scuta 4^m. inuestiri, & sibi tradi possessionem bonorum, reseruatò usufructu, cui deberet, ita vt illo finito, ipse possit conseruari in possessione bonorum, abique eo quod teneatur inchoare nouam litem pro habendis prædictis bonis, cum iuxta vulgatam iuris regulam, melius sit incumbere rei, quam actioni.

7. Tertiò opponeretur, quòd contra Hectorem Gratianum fuerat nulliter processum, quia non præcesserat contra illum decretum mandati executiuu, sed placuit responsio data in decisionibus, quòd Hector veniendo ad causam pro suo interesse, fecerat suos omnes actus gestos contra Fuluium, Modestæ hæredem; & consequenter censeret factos, tanquam contra legitimum contradicteorem. Mohedanus decis. 81. aliàs 3. incip. In partibus, in causa Valentina beneficij, de indic. Puteus decis. 71. incip. Iacobus Cordellas, n. 2. lib. 3.

8. Nec placuit replicatio, quòd Hector non venerat ad causam pro defensione Fuluij, sed pro tuendis suis propriis bonis, quia fuit responsum, Primò, Hectorem venisse, tanquam fideicommissarium pro defensione Fuluij hæredis.

Secundò fuit dictum, quòd cum decretum A. C. fuerit iam confirmatum per sententiam R. P. D. de Caualeriis, non poterat amplius opponi de nullitate, cum sententia etiam nulla, possit confirmari. Alexander consil. 73. incip. In causa appellationis, num. 11. lib. 6.

Aliæ difficultates sufficienter fuerant in decisionibus sublatae, & propterea meritò fuit conclusum pro confirmatione sententiæ Rotalis.

Hispalen. præeminentiarum.

Die Mercurij 9. Iunij 1610.

S V M M A R I V M.

- 1 Testes duo contestes de affirmatiua probant.
2 Negatiua quid requirat vt probetur.

DECISIO M. DXVII.

V Traque parte informante Rota censuit, probari, Canonicos S. Saluatoris consueuiffe deferre Cappas nigras Chori; secus verò Abbatem, & Beneficiatos Parochialium Ecclesiarum, nam respectu Canonicozum, quod tempore Aduentus, & Quadragesimæ deferrent Cappas nigras, affirmabant plures testes de visu à 20. 30. & 40. annis, & citrà; cum tamen duo sufficerent. Vbi numerus ff. de testibus. Testibus accedebat sententia Rotalis super huiusmodi declaratione, iam supra 30. annos lata, quæ licet non esset pronunciata in causa cum Abbate; cum tamen esset Rotalis, & lata existente legitimo contradicteore, ipsa videlicet Ecclesia Cathedrali, magnum præstabat adminiculum supradictis testibus, & veritati.

Respectu Abbatis, & Beneficiatorum Ecclesiarum Parochialium, quòd non consueuerint

deferre huiusmodi nigras Cappas, testificabantur etiam plures testes, ex quibus aliqui addebant, quòd aliter esse non potuissent, quin ipsi sciuisent, hinc enim remanebat probata negatiua. Parisius consil. 19. incip. Consideratis conuersis, num. 21. & 23. lib. 3. Ruin. consil. 145. incip. Absque multiloquio, num. 2. lib. 5. & licet Beneficiati deferre consueuerint Cappas, non præiudicat Canonici, quoniam testes declarabant modum, & qualitatem, affirmantes, Beneficiatos necessarios pro delatione baculorum, & baldachini, sub quo reliquiæ deferuntur, incedere cum cappis sericeis Albis, tamen & planetis ad exhibendum seruitium requisitum.

Romana bonorum de Cellis.

Die Lunæ 22. Martij 1610.

S V M M A R I V M.

- 2 Saluianum interdictum habet locum, si constat de credito, hypotheca, & possessione.
3 Creditum probatur ex instrumento hypotheca.
4 Bona emphyteotica veniunt in generali obligatione.
5 Possessio fundi ex locationibus, cum alijs adminiculis probatur, & ex alijs causis.
7 Saluianum est remedium adipiscende possessionis, & de ea solum est agendum in eo iudicio.

DECISIO M. DXVIII.

C Vm hæc causa solo Horatio Centoflorenio informante proponeretur die 22. Maij 1609. Domini licet inclinaretur pro probatione primi extremi, nihilominus fuit dilata, quia magis coadiuuari probationem voluerunt, quam cum Centoflorenius corroboraasset; causa iterum proposita, Rota censuit, creditoribus dandam immissionem in possessionem bonorum, de quibus agebatur, vigore vtilis Saluiani interdicti, quia concutiebant requisita in hoc iudicio necessaria, videlicet creditum, hypotheca, & possessio. Rolandus consil. 14. incip. Quoniam in presenti causa, num. 13. lib. 1. Menoch. de adipiscen. remed. 13. num. 160.